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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования

Кузнецкий угольный бассейн является крупнейшим в мире и России по запасам

высококачественного каменного угля и по объему его извлечению из недр. По состоянию на

2021 г. добыча в регионе достигла 221 млн. т угля, а по прогнозу развития угольной

промышленности РФ данный показатель к 2030 г может возрасти до 330 млн. т. Необходимо

подчеркнуть, что 2/3 добытого твердого топлива приходятся на открытые горные работы,

характеризующиеся перемещением в отвалы и гидроотвалы больших объемов вскрышных

пород. Длительная эксплуатация разрезов в регионе, начатая в 1948 году, в совокупности с

планомерным ростом их производственной мощности привели к формированию значительных

по геометрическим параметрам внешних отвальных сооружений, высоты которых превышают

100 м, площади достигли 1000 га, а емкости – 1,5 млрд. м3. Также в проектной документации

рассматриваются предложения по их увеличении до 250 м и даже 500 м.

Важнейшей проблемой дальнейшей интенсификации открытого способа добычи как в

регионе, так и в целом для угольной отрасли страны, в свете требований рационального

землепользования является снижение экологического ущерба и затрат на отвалообразование.

Частичное ее решение заключается в увеличении емкости существующих отвальных

горнотехнических сооружений за счет формирования высоких и сверхвысоких объектов

размещения вскрышных пород, использовании законсервированных гидроотвалов и их

рекультивации как завершающей стадии отвальных работ.

Данные предложения при отсутствии должного научно-технического обоснования могут

спровоцировать развитие негативных процессов, сопровождающихся большими

экономическими и социальными издержками. Обеспечение промышленной и экологической

безопасности формируемых при этом новых природно-технических систем предопределяет

необходимость выполнения специальных геоэкологических и инженерно-геологических

исследований. Поэтому диссертационная работа, посвященная геоэкологическому обоснованию

рекультивации внешних угольных отвалов Кузбасса, является актуальной и имеет важное

народнохозяйственное значение.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами инженерно-геологического и геомеханического изучения формирования

намывных и насыпных отвальных техно-генных массивов занимались многие ученые, как в

нашей стране (С.П. Бахаева, Р.Э. Дашко, А.М. Гальперин, А.В. Жабко, В.Г. Зотеев, О.В. Зотеев,

И.П. Иванов, Ю.В. Кириченко, А.В. Киянец, О.Ю. Крячко, Ю.И. Кутепов, Н.А. Кутепова, В.В.

Мосейкин, Г.Л. Фисенко, В.В. Ческидов, А.Д. Васильева, П.С. Шпаков и др.), так и за рубежом

(например, исследования E. Spenser, R. Philipps, S. Sarma, W. Beer, N. Tamashkovich и др.).
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Большое внимание изучению экологических условий формирования отвалов, а также способов

их рекультивации, уделялось такими учеными как: В. А. Андроханов, И.С. Семина, В.П.

Жариков, С.С. Трофимов, В.А. Овчинников, В.М. Курачев и др. Оценка пригодности растений

для высадки на спланированную поверхность рекультивируемых отвалов проводились В.А.

Андрохановым, И.М. Гаджиевым, Л.П. Баранник, И.С. Семиной, Ф.К. Рагим-заде, Л.В.

Моториной, Т.Г. Ламановой, Л.Н. Кузнецовым и др.

Несмотря на достаточно хорошую изученность вопроса инженерно-геологических

условий формирования техногенных массивов, опыт комплексной оценки их рекультивации,

включающий также геоэкологическую оценку формирования новой устойчивой экосистемы,

практически отсутствует.

Объект исследования – внешние отвалы угольной промышленности, а также

углевмещающие вскрышные породы, преобразующиеся в техногенный элювий и почвы.

Предмет исследования – горнотехническая и биологическая рекультивация отвалов.

Цель работы – разработка геоэкологического обоснования рекультивации внешних

отвалов и гидроотвалов при разработке угольных месторождений Кузбасса.

Идея работы. Выбор направления, параметров и технологии рекультивации внешних

отвалов и гидроотвалов угольных месторождений должен базироваться на основе выявленных

закономерностей изменения инженерно-геологических и геоэкологических условий их

формирования для обеспечения устойчивости дальнейшего функционирования новых

природно-технических систем.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

следующих задач:

1. Выполнить анализ геоэкологических условий формирования внешних отвалов на

открытых горных работах при разработке угольных месторождений;

2. Разработать типизацию отвальных ПТС внешних отвалов угледобычи в Кузбассе

для обоснования способов их рекультивации;

3. Разработать систему обеспечения рекультивации отвалов с учетом

геоэкологических и инженерно-геологических условий внешнего отвалообразования;

4. Произвести оценку инженерно-геологических и агрофизических свойств, а также

плодородия пород отвалов и разработать рекомендации по выполнению этапов

горнотехнической и биологической рекультивации объектов размещения вскрышных пород.

5. Разработать рекомендации по инженерно-геологическому и геоэкологическому

обеспечению рекультивации гидроотвалов способом нанесения на их поверхности «сухих»

отвальных насыпей.
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Научная новизна работы:

1. Разработана типизация отвальных природно-технических систем (ОПТС),

базирующаяся на геоэкологических и инженерно-геологических условиях объектов и

выполнено обоснование сценариев развития негативных последствий для выделенных типов

при выполнении рекультивации.

2. Установлены условия формирования на поверхностях отвалов техногенного элювия,

преобразующегося в дальнейшем в почвенный субстрат, обеспечивающий эффективность

биологической рекультивации, в зависимости от времени отсыпки пород в отвалы, содержания

в них угля и степени его метаморфизма.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Установлены основные факторы геоэкологических и инженерно-геологических

условий внешних отвалов Кузбасса, обеспечивающие эффективную и безопасную их

рекультивацию.

2. Разработана методология геоэкологического обеспечения рекультивации ОПТС,

формируемых при разработке угольных месторождений.

3. Выполнено определение показателей агрофизических свойств техногенного

элювия и дана оценка его пригодности в качестве плодородного субстрата для рекультивации

внешних отвалов Кузбасса.

4. Разработаны рекомендации по рекультивации отвалов и гидроотвалов,

обеспечивающих создание безопасных, устойчивых ОПТС, а также улучшение экологической

ситуации в районах их размещения.

Результаты исследования использованы для обоснования рекультивации гидроотвалов

отсыпкой на их поверхностях сухих пород на угольных разрезах «Талдинский»,

«Краснобродский» и «Бачатский» (акт внедрения от 14.04.2022г. от АО «УК

«Кузбассразрезуголь», приложение Г).

Методология и методы исследования. Проведение исследований осуществлялось в

соответствии с комплексным подходом, включающем анализ и обобщение результатов ранее

выполненных исследований; системно-структурный анализ воздействия внешних отвалов

угольной промышленности на компоненты окружающей среды; лабораторные и натурные

методы инженерно-геологических и геоэкологических исследований.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Обоснование направления и способов рекультивации отвалов и гидроотвалов

необходимо производить с учетом разработанной методологии, базирующейся на типизации

геоэкологических условий и включающей комплекс необходимых работ и исследований в

рамках единой системы обеспечения рекультивационных работ (СОРР).
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2. В процессе выветривания отвальных пород образуется слой техногенного элювия,

преобразующийся со временем в плодородный почвенный субстрат за счет окисления

содержащихся в нем частиц угля, что позволяет исключить нанесение на поверхность

почвенно-растительного материала при биологической рекультивации отвалов вскрышных

пород угольных месторождений.

3. Рекультивацию гидроотвалов из-за низкой несущей способности намывных

отложений следует осуществлять нанесением насыпи из вскрышных углесодержащих пород в

режиме управляемого деформирования откосов, высота которой зависит от наличия

вскрышного материала, устойчивости откосов ОПТС, морфологии и динамики

геодинамических процессов и применяемой технологии отвалообразования.

Степень достоверности научных положений, выводов и рекомендаций обусловлены

проведением значительного объема полевых и лабораторных исследований с применением

высокотехнологичного оборудования и современных технологий обработки информации;

подтверждаются сходимостью результатов определения агрохимических свойств вскрышных

пород, отобранных на отвальных сооружениях Кузбасса, с теоретическими данными и

исследованиями.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах, симпозиумах и конференциях: XVII Всероссийской конференции-

конкурсе студентов и аспирантов (СПГУ, Санкт-Петербург, 2019г.); XII и XIV Международных

научно-практических конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых «Геология в


[…]

3Т 0,279 0,082 0,038 0,025 0,009 0,001 – – 10,66
4Т 0,095 0,103 0,044 0,018 0,009 0,001 – – 7,35
5Т 0,127 0,077 1,267 0,017 0,008 0,072 – – 11,89
6Т 0,820 0,037 0,029 0,011 0,005 0,001 – – 45,87
7Т 0,142 0,089 0,116 0,019 0,009 0,006 – – 7,55
8Т 0,129 0,080 0,029 0,020 0,008 0,000 – – 10,87
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Таблица В.2 – Результаты лабораторного анализа агрохимических показателей отобранных

образцов

Наименование
проб

Органическое
вещ-во Гумус Азот К2О Р2О5

% % % мг/дм3 мг/кг мг/дм3 мг/кг
1-М 4,37 7,53 0,16 3,37 84,25 0,0039 97,83
2-М 4,16 7,17 0,14 6,05 151,25 0,0010 25,83
3-М 4,45 7,67 0,15 4,31 70,50 0,0058 255,00
4-М 1,43 2,47 0,01 2,28 57,00 0,0017 42,64
5-М 2,64 4,55 0,01 2,82 107,75 0,0102 144,90
1-Т 4,83 8,33 0,01 3,60 121,75 0,0046 10,79
2-Т 4,96 8,55 0,12 5,20 130,00 0,0018 44,17
3-Т 6,74 11,62 0,30 4,87 90,00 0,0004 115,76
4-Т 4,46 7,69 0,05 8,32 99,25 0,0005 38,85
5-Т 4,16 7,17 0,15 10,34 289,00 0,0008 7,40
6-Т 11,78 20,31 1,09 3,97 103,50 0,0016 26,75
7-Т 4,94 8,52 0,13 11,56 208,00 0,0003 11,76
8-Т 4,43 7,64 0,16 4,14 258,50 0,0011 20,46
1-К 3,25 5,60 0,05 6,40 75,25 0,0003 58,61
2-К 3,34 5,76 0,13 4,00 100,00 0,0010 24,43
3-К 3,52 6,07 0,21 6,31 160,00 0,0020 7,62
4-К 3,74 6,45 0,14 12,87 321,75 0,0015 38,44
5-К 4,12 7,10 0,20 3,01 157,75 0,0023 49,92
1-Б 5,95 10,26 0,29 18,96 474,00 0,0060 149,14
2-Б 4,64 8,00 0,12 7,54 188,50 0,0029 73,68
3-Б 4,8 8,28 0,54 5,85 146,25 0,0001 3,53
4-Б 4,73 8,15 0,53 5,07 126,75 0,0024 60,13
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Таблица В.3 – Содержание токсичных веществ в отобранных образцах

№

П
ро

бы

pH

Элементы по классам опасности (КО)
1 КО 2 КО 3 КО

Zn Pb Ni Mn Ba
мг/кг Кк мг/кг Кк мг/кг Кк мг/кг Кк мг/кг Кк

1Б 7,71 60,6 1,10 <0,002 н/по* 48,1 0,60 403 0,27 354 0,71
2Б 7,34 51,2 0,93 <0,002 н/по 21,9 0,27 428 0,29 340 0,68
3Б 6,85 76,8 1,40 <0,002 н/по 87,6 1,10 540 0,36 684 1,37
4Б 8,98 70,9 0,32 <0,002 н/по 43,9 0,55 289 0,19 518 1,04
1К 7,41 53 0,96 <0,002 н/по 130 1,63 1123 0,75 313 0,63
2К 7,97 56,9 0,26 <0,002 н/по 21,1 0,26 296 0,20 468 0,94
3К 7,23 59,5 0,27 <0,002 н/по 7,3 0,09 157 0,10 537 1,07
4К 7,39 55,6 0,25 <0,002 н/по 21 0,26 294 0,20 421 0,84
5К 7,30 53,4 0,24 <0,002 н/по 39,4 0,49 256 0,17 700 1,40
1Т 6,91 65,8 0,30 <0,002 н/по 85,5 1,07 555 0,37 275 0,55
2Т 6,80 51,7 0,24 <0,002 н/по 16,6 0,21 579 0,39 272 0,54
3Т 6,79 50,1 0,23 <0,002 н/по 59,7 0,75 562 0,37 315 0,63
4Т 7,51 54,7 0,25 <0,002 н/по 41,2 0,52 689 0,46 346 0,69
5Т 7,77 50,5 0,23 <0,002 н/по 33,5 0,42 559 0,37 212 0,42
6Т 6,78 53 0,24 <0,002 н/по 32,1 0,40 502 0,33 436 0,87
7Т 7,29 61,7 0,28 <0,002 н/по 10,5 0,13 587 0,39 342 0,68
8Т 7,42 54,5 0,25 <0,002 н/по 47,4 0,59 584 0,39 251 0,50
1М 7,06 50,3 0,23 <0,002 н/по 27 0,34 496 0,33 356 0,71
2М 7,47 71,8 0,33 <0,002 н/по 46,3 0,58 715 0,48 313 0,63
3М 6,89 54,7 0,25 <0,002 н/по 55,4 0,69 456 0,30 262 0,52
4М 6,92 31,4 0,14 <0,002 н/по 27,9 0,35 1061 0,71 326 0,65
5М 7,00 43,2 0,20 <0,002 н/по 25,8 0,32 425 0,28 321 0,64
ПДК 23 1 н/у** 1 н/у 1 1500 1 н/у 1
ОДК1 55 32 20 ***
ОДК2 220 130 80
1 для песчаных и супесчаных почв
2 для почв близким к нейтральным, нейтральных с рН>5,5 (суглинистых и глинистых)
* н/по – ниже предела обнаружения
**н/у – не установлено
***для расчета Кк Ba взята среднее значение Cф= 500 мг/кг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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