ОТЗЫВ

на автореферат Мухиной Александры Сергеевны на тему: «Геоэкологическое обоснование рекультивации внешних отвалов при разработке угольных месторождений Кузбасса», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр.

Диссертационная работа соискателя Мухиной А. С. посвящена решению актуальной проблемы - геоэкологическому обоснованию рекультивации техногенных массивов. Необходимость размещения вскрышных пород в условиях ограниченности земельных ресурсов предполагает увеличение емкости существующих отвалов за счет увеличения их высоты. Данное обстоятельство предопределяет постановку и решение комплекса геоэкологических задач, направленных на обеспечение промышленной и экологической безопасности.

При выполнении диссертационных исследований соискателем получены следующие результаты:

- разработана система научно-методического обеспечения рекультивации отвалов с учетом предложенной типизации геоэкологических и инженерно-геологических условий формирования ОПТС. В основу методологии заложены принципы комплексности, последовательности и полноты исследований, направленных на изучение, обоснование и управление состоянием техногенного массива при рекультивации.

- установлено, что наличие частиц угля в составе вскрышных пород отвалов и его окисление во времени, является основным фактором, который влияет на плодородие техногенного элювия на этапе биологической рекультивации. При этом, выявлено, что увеличение концентрации углерода (от 0,9 до 8,2%) и органики (от 1,43 до 6,74%) происходит наиболее интенсивно в отвалах, сложенных из менее литифицированных углевмещающих пород кольчугинской серии.

- соискателем разработаны рекомендации по обеспечению рекультивации гидроотвалов способом нанесения на их поверхности «сухих» отвальных насыпей определенной мощности в зависимости от наличия объемов вскрыши, при этом высота откосов будет зависеть от применяемой технологии отвалообразования, морфологии и динамики геодинамических процессов.

Автор выносит на защиту следующие научные результаты, которые полностью отражают суть работы:

1. «Обоснование направления и способов рекультивации отвалов и гидроотвалов необходимо производить с учетом разработанной методологии,

ОТЗЫВ

базирующейся на типизации геоэкологических условий и включающей комплекс необходимых работ и исследований в рамках единой системы обеспечения рекультивационных работ (СОРР)».

2. «В процессе выветривания отвальных пород образуется слой техногенного элювия, преобразующийся со временем в плодородный почвенный субстрат за счет окисления содержащихся в нем частиц угля, что позволяет исключить нанесение на поверхность почвенно-растительного материала при биологической рекультивации отвалов вскрышных пород угольных месторождений».

3. «Рекультивацию гидроотвалов из-за низкой несущей способности намывных отложений следует осуществлять нанесением насыпи из вскрышных углесодержащих пород в режиме управляемого деформирования откосов, высота которой зависит от наличия вскрышного материала, устойчивости откосов ОПТС, морфологии и динамики геодинамических процессов и применяемой технологии отвалообразования».

Все три защищаемых положения характеризуются обоснованностью, обладают авторской оригинальностью, актуальностью, теоретической и практической значимостью. Смысловая последовательность защищаемых положений выражает естественный ход решаемых задач. Каждое последующее защищаемое положение является развитием предыдущего.

Диссертация вносит существенный вклад в реализацию горнотехнического и биологического этапов рекультивации техногенных ландшафтов внешних отвалов угольных месторождений Кузбасса, что подтверждается актом использования результатов исследования.

В качестве замечаний к содержанию автореферата можно отнести:

1. Формулировка первого научного положения не содержит научной новизны, здесь перечислены известные аспекты, которые учитываются при обосновании рекультивации отвалов.

2. Отсутствуют сведения о результатах ранее выполненной рекультивации гидроотвалов, ее эффективности, достоинствах и недостатках.

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки полученных научных результатов.

В целом диссертация *«Геоэкологическое обоснование рекультивации внешних отвалов при разработке угольных месторождений Кузбасса»*, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет»,

утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Мухина Александра Сергеевна* заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр.

Доктор технических наук, профессор. Муромский институт (филиал) федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых», кафедра «Технология машиностроения», профессор.

Шпаков
Петр Сергеевич

Канд. техн. наук, доцент Муромский институт (филиал) федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых», кафедра «Технология машиностроения», доцент.

Яшин
Александр Васильевич

Подпись канд. технических наук,
Яшина А.В. и профессора
докт. техн. наук Шпакова П.С.

удостоверяю:
Начальник отдела кадров

Колонцова
Наталья Александровна

Дата составления отзыва: 22 августа 2022 г.

602264, г. Муром, ул. Орловская, д.23,
Тел.: +7 (905) 142-68-60, email: Spsp01@rambler.ru
<http://old.mivlgu.ru/>